Asemenea și alte date însemnate având să conțină cronică contemplată, e evident, că pe calea această se pōte aduna frumos și prețios material pentru o descriere amănunțită și completă a trecutului nostru. Fie-care paroch de pe teritoriul consistoriului orădan e îndatorat să termine cronică parochiei sale până la 1/14 Sept. 1905, trimițându-o ppresbiterului, care apoi o va înainta Consistoriului. (Imitație din arhidieceșă.)

Noul rege al Saxoniei. Sâmbătă a fost proclamat rege al Saxoniei Frideric Wilhelm, fiul răposatului rege George.